Allegorie Judith fuit typus B. Virginis. Hæc enim exultatio est, decus et gloria, non tantum Jerusalem, sed totius orbis: non tantum Israelis, sed omnium gentium, non tantum Synagoga, sed universæ Ecclesiæ. Unde B. Gregorius Nazianzen-

mus in *Tragœdia*, *Christus patiens*, eam sic affatur:

Regina, Domice, generis humani bonum,
Amica semper esto tu mortalibus,
M. xinaque quovis in loco mihi salus.

Cyrillus Alexandrinus, homil. *Contra Nestorium*: « Sit, inquit, tibi, sancta Dei mater laus; Tu enim es pretiosa margarita orbis terrarum, tu lapis inextinguibilis, corona virginitalis, scriptum orthodoxe fidei. » S. Chrysostomus, homilia *De Despara*, ita eam salutat: « Ave, mater, cœlum, thronus Ecclesiæ nostre, decus, gloria, et firmamentum. » S. Ephrem, sermone *De laudibus Virginis*, eam vocat « unicam spem Patrum, gloriam Prophetarum, præconium Apostolorum, honorem Martyrum, lætitiā Sacerdotum, et lumen probatissimorum Abraham, Isaac et Jacob, deus Aaron, splendorem Moysis, Gedeonis vellus et cœtus Hierarcharum, omniumque Sanctorum ac virginum coronam, cæ. innumensum fulgorum, atque splendorem inaccessum. » Damascenus, orat. *De Nativitate B. Virginis*: « O Deo, inquit, digna filia, mulierum ornamentum, humani generis deus, tu Patriarchis sempiterna oblectatio, Prophetis perennis exultatio. »

11. QUIA FECISTI VIRILITER (quasi virago, et femina super feminas, imo quasi vir tuus omnes superans) ET CONFORTATAM EST COR TUUM, EO QUOD CASTITATEM AMAYERIS. — Castitas ergo fuit causa fortitudinis Judith, idque primo, quia castitas roborat corpus et animum. Unde olim athlete in Olympiis certantur castos plano se servabant, ut integras ad pedestram vias afferrent, *I Cor.* ix, 24. Luxuria enim spiritus nobilissimos, ideoque robur et vires effundit et exhaurit. Secundo, quia Deus hoc premium fortitudinis dare solet castis, ac omnino dedit Judith, fortitudinem, inquam, tum corporis, tum animi ad magna audendum: Deus enim, qui spiritus est purissimus, singulariter amat puritatem et castitatem, ac puros et castos, quasi sibi similes ad magna destinat. Audi S. Hieronymum, præfatione in *Judith*: « Accipite Judith viduam castitatis exemplum, et triumphali laude perpetuis eam præconis declarato. Hanc enim non solum feminis, sed et viris imitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerat, virtutem ei talem tribuit, ut invictum omnibus hominibus vinceret, et insuperabilem superaret. »

Tertio, quia decebat luxuriosum Holofernem a casta Judith superari, ut castitas de luxuria triumpharet. Unde Prudens in Psychomachia pudicitiam cum libidine duellantem eleganter per Judith de Holoferne triumphantem ita depingit :

Assyrium postquam thalamum, cervixque Holofernis
Cassa, cupidineo mactefactum sanguine lavit;
Genumque thorum macti ducis aspera Judith
Sprevit, et incertis compeccuit ense furoris :
Famosum mulier referens ex hoste trophaum
Non trepidante manu, viatrix mea caelitus aular.

Porro eximia fuit castitas Judith, ideoque exitium hoc meruit praemium et trophaum. Ipsa enim erat in flore juventutis vidua opulenta, carens liberis, ut patet cap. sequenti, versu 28, speciosa, honorata, gloriosa ob tantam victoriam: quare omnes etiam duces et principes eam ambiebant sponsam: verum ipsa castitatis amans haec omnia desepit, mansitque celebs usque ad mortem; quare nobilior et gloriosior de carne et mundo, quam de Holoferne triumphavit. Audi S. Ambrosium, lib. De Viduis: « Nec his tamen elata successibus, cui utique gaudere et exultare licebat, jure victoriae viduitatis reliquit officium; sed contemptis omnibus qui ejus nuptias ambiebant, vestem juvenilitatis deposuit, viduitatis resumpsit: nec triumphorum suorum amavit ornatus, illos existimans esse meliores, quibus vitia corporis, quam quibus hostium vincuntur. »

14. ET OMNES POPULI GAUDEBANT CUM MULIERIBUS, ET VIRGINIBUS, ET JUVENIBUS, IN ORGANIS ET CYMBALIS. — Graeca uberius habent: *Et concurrunt omnis mulier Israel ad videndam eam, et fecerunt ei chorum ex se; et sumpsit thyrsos in manibus suis, et dedit mulieribus quae secum aderant, et caervate sunt olivae, ipsa, et quae cum ipsa. Et praevit omnem popu-*

lum in chorea, ducens omnes mulieres, et sequentes omnis vis Israel armati cum coronis et hyrnis in ore suo. Pro coronato sunt, Complutenses habent, coronarunt eam corona olivae, id est, oleagina. Thyrsi sunt rami palmarum, citriorum, etc. Audi Josephum XIII Antiq. cap. XXI: « Apud Judaeos lex est quemlibet in scenopegia thyrsos (ramos) ex palmis et citris gestare. Gentiles thyrsos dicebant Baccho. Erat autem apud eos biceps hasta frondibus, praesertim ex vite vestita, quam quaehebant in sacris Bacchi, vel corona ex eisdem. Unde Virgilius Eclog.

*Institui Daphnis thyrsos inducere Baccho,
Et foliis lentas intexere mollibus hastas.*

Ibi per lentas hastas intelligit thyrsos. Unde Proverbium:

Multos thyrsigeros, paucos est carnere Bacchos.

Bacchus enim erat thyrsigerus. Hinc et Tacitus: Messalina, inquit, crine fluxo thyrsum quatiens. Et Diodorus scribit Dionysium in exercitu habuisse mulieres thyrsis armatas. Macrobius quoque ait Liberum patrem (Bacchum) tenere thyrsum, quod est latens telum, vel hasta aculeata, cujus macro hedera lambente protegitur.